
7NORMAS LEGALESLunes 22 de enero de 2024
 
El Peruano / 

la Guía para la elaboración de perfiles en el sector público, 
aprobadas por las Resoluciones de Presidencia Ejecutiva 
Nos. 000027-2023-SERVIR-PE y 000029-2023-SERVIR-
PE, respectivamente;

Que, a través de los Informes Técnicos N° 000039- 
2024-SERVIR-GPGSC y N° 000065-2024-SERVIR-
GPGSC, la Gerencia de Políticas de Gestión del Servicio 
Civil emite opinión en el sentido que resulta viable continuar 
con el procedimiento de aprobación de la “Directiva 
N° 003-2024-SERVIR-GDSRH, Diseño de perfiles de 
puestos y elaboración, aprobación, administración y 
modificación del Manual de Perfiles de Puestos”, con el 
fin de optimizar el proceso de tránsito de las entidades 
públicas al régimen del servicio civil;

Que, por medio del Informe Legal N° 000022- 
2024-SERVIR-GG-OAJ, la Oficina de Asesoría Jurídica 
concluye que resulta legalmente viable continuar con 
el trámite de aprobación ante el Consejo Directivo de 
SERVIR, del proyecto de Directiva N° 003-2024-SERVIR-
GDSRH, Diseño de perfiles de puestos y elaboración, 
aprobación, administración y modificación del Manual de 
Perfiles de Puestos”;

Que, con Memorando N° 000019-2024-SERVIR-
GG, el Gerente General, en su calidad de Secretario del 
Consejo Directivo de la Autoridad Nacional del Servicio 
Civil - SERVIR, comunica que conforme en la Sesión                    
N° 002-2024-CD, dicho Consejo aprobó, por unanimidad, 
el proyecto de “Directiva N° 003-2024-SERVIR-GDSRH, 
Diseño de perfiles de puestos y elaboración, aprobación, 
administración y modificación del Manual de Perfiles 
de Puestos”; en consecuencia, se deja sin efecto la 
Directiva N° 001-2022-SERVIR-GDSRH, Elaboración y 
aprobación de perfiles en el sector público y la Guía para 
la elaboración de perfiles en el sector público;

Que, mediante Informe Legal N° 000026-2024-SERVIR-
GG-OAJ, la Oficina de Asesoría Jurídica señala que 
resulta legalmente viable formalizar el citado acuerdo a 
través de una Resolución de Presidencia Ejecutiva;

Con el visado de la Gerencia General, de la Gerencia 
de Desarrollo del Sistema de Recursos Humanos, de la 
Gerencia de Políticas de Gestión del Servicio Civil y de la 
Oficina de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo N° 1023, Decreto Legislativo que crea la 
Autoridad Nacional del Servicio Civil, rectora del Sistema 
Administrativo de Gestión de Recursos Humanos, y 
modificatorias; la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, y 
su Reglamento General, aprobado por Decreto Supremo 
N° 040-2014-PCM; y, el Decreto Supremo N° 062-2008-
PCM, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones de SERVIR, y modificatorias;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Formalizar el acuerdo del Consejo Directivo 
de la Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR, 
adoptado en la Sesión N° 002-2024-CD, mediante el cual 
se aprueba la “Directiva N° 003-2024-SERVIR-GDSRH, 
Diseño de perfiles de puestos y elaboración, aprobación, 
administración y modificación del Manual de Perfiles de 
Puestos”, que como Anexo forma parte integrante de la 
presente Resolución de Presidencia Ejecutiva.

Artículo 2.- Dejar sin efecto las Resoluciones de 
Presidencia Ejecutiva N° 000027-2023-SERVIR-PE 
y N° 000029-2023-SERVIR-PE que formalizaron la 
“Directiva N° 001-2022-SERVIR-GDSRH, Elaboración 
y aprobación de perfiles en el sector público” y la “Guía 
para la elaboración de perfiles en el sector público”, 
respectivamente.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución de Presidencia Ejecutiva y de su Anexo en 
la sede digital de la Autoridad Nacional del Servicio Civil 
- SERVIR (www.gob.pe/servir); en la misma fecha de la 
publicación de la citada resolución en el Diario Oficial El 
Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA ISABEL PARI MORALES
Presidenta Ejecutiva
Consejo Directivo

2254953-1

PODER JUDICIAL

CORTES SUPERIORES DE JUSTICIA

Disponen el funcionamiento de diversos 
Órganos Jurisdiccionales de Emergencia de 
la Corte Superior de Justicia de Lima, en el 
periodo comprendido del 1 de febrero al 1 
de marzo del 2024

PresidenciA de lA corte suPerior de 
JusticiA de limA

resoluciÓn AdministrAtiVA
nº 000076-2024-P-csJli-PJ

Lima, 22 de enero de 2024

VISTO: Resolución Administrativa Nº 000511- 
2023-CE-PJ, emitida por el Consejo Ejecutivo del Poder 
Judicial, récord vacacional de magistrados remitido por 
la Coordinación de Recursos Humanos, Oficios Nros. 
27, 34, 42 y 45-2024-CPP-CSJLI/PJ cursados por la 
Administradora del Módulo Penal CPP;

CONSIDERANDO:

Primero. Que, mediante Resolución Administrativa                      
Nº 000511-2023-CE-PJ de fecha 1 de diciembre del 2023, 
el Consejo Ejecutivo del Poder Judicial, resolvió disponer 
que las vacaciones en el Año Judicial 2024, para los 
jueces, juezas y personal auxiliar, se harán efectivas del 1 
de febrero al 1 de marzo de 2024, dictándose las medidas 
complementarias para el adecuado funcionamiento de los 
órganos jurisdiccionales a nivel nacional.

segundo. Que, el artículo cuarto de la mencionada 
Resolución Administrativa, establece que durante 
el mes de vacaciones de jueces, juezas y personal 
auxiliar, a que se refiere el artículo primero de la acotada 
resolución, funcionarán los órganos jurisdiccionales 
de emergencia que designarán las Presidencias de 
las Cortes Superiores de Justicia del país, los cuales 
seguirán conociendo y tramitando los procesos a su 
cargo; así como, además, atenderán exclusivamente 
las siguientes materias de los órganos jurisdiccionales 
que saldrán de vacaciones:

a) Penal: Hábeas Corpus, calificación de denuncias 
con detenidos, trámites de libertades, apelación de 
mandato de detención, trámite de procesos con reos en 
cárcel, homonimias y rehabilitaciones.

b) Civil: Acciones de garantías y medidas cautelares 
fuera del proceso.

c) Familia: Consignaciones de alimentos, autorización 
de viajes de menores, violencia contra las mujeres y 
los integrantes del grupo familiar, tutela de menores en 
abandono y menores infractores; así como medidas 
cautelares de régimen provisional de visitas, anotación de 
demanda, visitas reguladas por el Equipo Multidisciplinario 
y ampliación de régimen de visitas, entrega de menores 
en forma de ejecución anticipada, tenencia provisional; 
procesos sobre interdicción civil tramitados ante los 
Juzgados de Familia en materia tutelar y en las Salas 
Superiores; y casos de aplicación del Convenio de 
La Haya de 1980 “Sobre los Aspectos Civiles de la 
Sustracción Internacional de Menores” y la “Convención 
Interamericana sobre Restitución Internacional de 
Menores”.

d) Laboral: Consignación laborales; y,
e) Así como, todas aquellas solicitudes que los jueces 

y juezas, de acuerdo a su facultad discrecional, consideren 
urgente atención en materia Contencioso Administrativa, 
Constitucional y Previsional, y otras peticiones que 
estimen pertinentes.



8 NORMAS LEGALES Lunes 22 de enero de 2024
 
El Peruano /

tercero. Que, el artículo sétimo de la resolución 
en comento, señala que, los jueces, juezas y personal 
auxiliar que no tengan el récord laboral exigido, no saldrán 
de vacaciones y conformarán los órganos jurisdiccionales 
de emergencia, previa designación de la Presidencia de la 
Corte Superior, asimismo, que los órganos jurisdiccionales 
de emergencia que recaigan en Juzgados Mixtos, deben 
cubrirse en forma prioritaria con los referidos jueces y 
juezas.

cuarto. Que, el artículo décimo señala que, los 
Presidentes y Presidentas de las Cortes Superiores 
de Justicia del país, designarán al personal mínimo 
necesario para el eficaz funcionamiento de los órganos 
jurisdiccionales de emergencia, quedando facultados a 
conformar otros que se requieran. Así como, a adoptar 
las acciones que resulten convenientes en los casos no 
previstos.

Quinto. Que, finalmente, el artículo décimo segundo 
ha señalado que a partir de la vigencia de la referida 
Resolución Administrativa, los órganos jurisdiccionales 
adoptarán las medidas necesarias para evitar perjuicios 
procesales y materiales a las partes como consecuencia 
del periodo vacacional, bajo responsabilidad funcional; 
motivo por el cual, las audiencias, informes orales y otras 
actuaciones judiciales fijadas para el mes de vacaciones 
se programarán de oficio, preferentemente, para el mes 
de marzo del 2024. Las Salas Superiores Penales y 
Mixtas que se encuentren con audiencias en giro y que 
no puedan ser concluidas antes de ingresar al periodo 
vacacional, deberán hacer uso de los mecanismos 
procesales vigentes para evitar el quiebre de los mismos, 
bajo responsabilidad funcional.

sexto. Que, en este contexto, de conformidad con 
lo establecido por el numeral 4 del artículo 90º del Texto 
Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial, 
corresponde a la Presidencia de la Corte Superior de 
Justicia cautelar la pronta administración de justicia, 
por tanto, resulta imprescindible dictar las medidas 
administrativas oportunas en sintonía con lo dispuesto por 
el máximo Órgano de Gobierno del Poder Judicial a través 
de la Resolución Administrativa Nº 000511-2023-CE-PJ, en 
concordancia con el récord vacacional de los magistrados 
que integran esta Corte Superior de Justicia de Lima 
remitido por la Coordinación de Recursos Humanos, así 
como con la propuesta remitida por la Administradora 
del Módulo Penal del CPP, con la finalidad de disponer 
el funcionamiento de los Órganos Jurisdiccionales de 
Emergencia durante el periodo comprendido del 1 de 
febrero al 1 de marzo del 2024, de acuerdo a las pautas 
dictadas por el Consejo Ejecutivo del Poder Judicial.

sétimo. Que, por los fundamentos expuestos y en uso 
de las facultades conferidas por los numerales 3) y 9) del 
artículo 90º del Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica 
del Poder Judicial.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- DISPONER el funcionamiento de 
los siguientes Órganos Jurisdiccionales de Emergencia 
de la Corte Superior de Justicia de Lima, en el periodo 
comprendido del 1 de febrero al 1 de marzo del 2024, 
conforme se detalla a continuación:

SALAS SUPERIORES:
CIVIL

Sala Civil

Rafael Eduardo Jaeger 
Requejo

Juez Superior Titular - 
Presidente 01/02/2024 - 15/02/2024

Rolando José Huatuco 
Soto

Juez Superior 
Provisional 01/02/2024 - 07/02/2024

Juan Carlos Chávez 
Paucar

Juez Superior 
Provisional 08/02/2024 - 15/02/2024

Silvia Jeanette Gastulo 
Chavez

Juez Superior 
Provisional 01/02/2024 - 15/02/2024

Sala Civil

Rafael Eduardo Jaeger 
Requejo

Juez Superior Titular - 
Presidente  

Benjamín Jacob Carhuas 
Cántaro Juez Superior Titular 16/02/2024 - 01/03/2024

Silvia Jeanette Gastulo 
Chavez

Juez Superior 
Provisional  

COMERCIAL

Sala Civil con Subespecialidad Comercial

José Wilfredo Díaz 
Vallejos

Juez Superior Titular - 
Presidente  

Rolando Alfonzo Martel 
Chang Juez Superior Titular 01/02/2024 - 15/02/2024

María del Carmen Rita 
Gallardo Neyra Jueza Superior Titular  

Sala Civil con Subespecialidad Comercial

María del Carmen Rita 
Gallardo Neyra

Jueza Superior Titular - 
Presidenta  

Manuel Iván Miranda 
Alcántara Juez Superior Titular 16/02/2024 - 01/03/2024

Ana Marilú Prado 
Castañeda

Jueza Superior 
Provisional  

CONSTITUCIONAL

Sala Constitucional

Andrés Fortunato Tapia 
Gonzáles

Juez Superior Titular - 
Presidente  

Eduardo Armando 
Romero Roca Juez Superior Titular 01/02/2024 - 15/02/2024

David Suárez Burgo Juez Superior 
Provisional  

Sala Constitucional

Oswaldo Alberto 
Ordoñez Alcántara

Juez Superior Titular - 
Presidente  

Eduardo Armando 
Romero Roca Juez Superior Titular 16/02/2024 - 01/03/2024

Iván Alfredo Cabrera 
Giurisich

Juez Superior 
Provisional  

FAMILIA

Sala de Familia

Edgar Gilberto Padilla 
Vásquez

Juez Superior Titular - 
Presidente  

Jorge Antonio Plasencia 
Cruz Juez Superior Titular 01/02/2024 - 15/02/2024

Aurora Quintana - Gurt 
Chamorro

Jueza Superior 
Provisional  

Sala de Familia

Doris Mirtha Céspedes 
Cábala

Jueza Superior Titular - 
Presidenta  

Sonia Nérida Váscones 
Ruiz Jueza Superior Titular 16/02/2024 - 01/03/2024

Nancy Elizbeth 
Eyzaguirre Garate Jueza Superior Titular  

LABORAL
SALA 1°

Sala Laboral

Doris Mirtha Céspedes 
Cábala

Jueza Superior Titular - 
Presidenta  



9NORMAS LEGALESLunes 22 de enero de 2024
 
El Peruano / 

Cecilia Leonor Espinoza 
Montoya Jueza Superior Titular 01/02/2024 - 15/02/2024

Luis Manuel Castillo 
Luna Jueza Superior Titular  

Sala Laboral

Rosa María Ubillus 
Fortini

Jueza Superior Titular- 
Presidenta  

Luis Manuel Castillo 
Luna Jueza Superior Titular 16/02/2024 - 01/03/2024

Norma Gregoria Farfan 
Osorio

Jueza Superior 
Provisional  

SALA 2°

Sala Laboral

Alexander Arturo Urbano 
Menacho

Juez Superior Titular- 
Presidente  

Velia Odalis Begazo 
Villegas Jueza Superior Titular 01/02/2024 - 15/02/2024

Lorena Teresa Alessi 
Janssen

Jueza Superior 
Provisional  

Sala Laboral

Alicia Margarita Gómez 
Carbajal

Jueza Superior Titular - 
Presidenta 16/02/2024 - 01/03/2024

Angela Graciela 
Cárdenas Salcedo Jueza Superior Titular 2802/2024 - 01/03/2024

María Rosario Niño 
Palomino

Jueza Superior 
Provisional 16/02/2024 - 01/03/2024

Zulema Ascarza López Jueza Superior 
Provisional

16 1622/02/2024 - 
27/02/2024
 

Rocío Del Pilar Rabines 
Briceño

Jueza Superior 
Provisional 16/02/2024 - 21/02//2024

SALA CONTENCIOSA ADMINISTRATIVA CON SUBESPECIALIDAD 
TRIBUTARIA Y ADUANERA

Sala Contenciosa Administrativa con Subespecialidad 
Tributaria y Aduanera

María Sofía Vera Lazo Juez Superior Titular - 
Presidenta  

Juan Manuel Rossell 
Mercado Jueza Superior Titular 01/02/2024 - 15/02/2024

Ricardo Reyes Ramos Juez Superior Titular  

Sala Contenciosa Administrativa con Subespecialidad Tributaria y 
Aduanera

María Sofía Vera Lazo Juez Superior Titular - 
Presidenta  

Ricardo Reyes Ramos Jueza Superior Titular 16/02/2024 - 01/03/2024
Edgar Nilton Esteban 
Astete

Jueza Superior 
Provisional  

SALA CONTENCIOSA ADMINISTRATIVA

Sala Contenciosa Administrativa

Patricia Janet Beltrán 
Pacheco

Jueza Superior Titular - 
Presidenta  

Eder Vlademiro Juárez 
Jurado Juez Superior Titular 01/02/2024 - 15/02/2024

Magali Clarisa Valer 
Fernández

Jueza Superior 
Provisional  

Sala Contenciosa Administrativa 

Patricia Janet Beltrán 
Pacheco

Jueza Superior Titular - 
Presidenta  

Edith Carmen Cerna 
Landa Jueza Superior Titular 16/02/2024 - 01/03/2024

Eder Vlademiro Juárez 
Jurado Juez Superior Titular  

SALA PENAL LIQUIDADORA

Sala Penal Liquidadora

Juan Carlos Aranda 
Giraldo

Juez Superior Titular - 
Presidente  

Yesica Lourdes 
Bahamondes Hernández Jueza Superior Titular 01/02/2024 - 15/02/2024

Leonor Ángela Chamorro 
García

Jueza Superior 
Provisional  

Sala Penal Liquidadora

Juan Carlos Aranda 
Giraldo

Juez Superior Titular - 
Presidente  

Yesica Lourdes 
Bahamondes Hernández Jueza Superior Titular 16/02/2024 - 01/03/2024

Leonor Ángela Chamorro 
García

Jueza Superior 
Provisional  

SALA PENAL DE APELACIÓN - PROCESO COMÚN

Sala Penal de Apelación - Proceso Común

Jorge Alberto Egoavil 
Abad

Juez Superior Titular - 
Presidente  

Marco Antonio Gutiérrez 
Quintana Juez Superior Titular 01/02/2024 - 15/02/2024

Irina del Carmen 
Villanueva Alcántara

Jueza Superior 
Provisional  

Sala Penal de Apelación - Proceso Común

Julián Genaro Jeri 
Cisneros

Juez Superior Titular - 
Presidente  

Marco Antonio Gutiérrez 
Quintana Juez Superior Titular 16/02/2024 - 01/03/2024

Cecilia Alva Rodríguez Jueza Superior 
Provisional  

SALA PENAL DE APELACIÓN ESPECIALIZADA EN DELITOS DE 
CORRUPCIÓN DE FUNCIONARIOS, CRIMEN ORGANIZADO, PROCESO 
INMEDIATO Y ADUANERO TRIBUTARIO, DE PROPIEDAD INTELECTUAL 

Y AMBIENTALES
SALA 1°

Sala Penal

Luz Victoria Sánchez 
Espinoza

Jueza Superior Titular - 
Presidenta  

Flor de María Madelaine 
Poma Valdivieso Jueza Superior Titular 01/02/2024 - 15/02/2024

César Augusto Vásquez 
Arana Juez Superior Titular  

Sala Penal

Victoria Teresa Montoya 
Peraldo

Jueza Superior Titular - 
Presidenta  

Sonia Mercedes Bazalar 
Manrique

Jueza Superior 
Provisional 16/02/2024 - 01/03/2024

Paola Luz Valdivia 
Sánchez

Jueza Superior 
Provisional  

SALA 2°

Sala Penal

Sara del Pilar Maita 
Dorregaray

Jueza Superior Titular - 
Presidenta  



10 NORMAS LEGALES Lunes 22 de enero de 2024
 
El Peruano /

María de los Ángeles 
Álvarez Camacho Jueza Superior Titular 01/02/2024 - 15/02/2024

Lisdey Magaly Bueno 
Flores

Jueza Superior 
Provisional  

Sala Penal

Flor de María Madelaine 
Poma Valdivieso

Jueza Superior Titular - 
Presidenta  

Sara del Pilar Maita 
Dorregaray Jueza Superior Titular 16/02/2024 - 19/02/2024

Antonia Esther 
Saquicuray Sánchez

Jueza Superior 
Provisional  

Sala Penal

Sara del Pilar Maita 
Dorregaray

Jueza Superior Titular - 
Presidenta  

Antonia Esther 
Saquicuray Sánchez

Jueza Superior 
Provisional 20/02/2024 - 01/03/2024

Fiorella Paola Angeludis 
Tomassini

Jueza Superior 
Provisional  

JUZGADOS ESPECIALIZADOS:

CIVIL

Magistrado/a Órganos 
Jurisdiccionales

 
01/02/2024 - 01/03/2024

 
 

Edwin Arturo Sovero 
Peñaloza

Juez Titular del 33° 
Juzgado Civil, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 9°, 
11°, 15°,20°, 23°, 37° 
Juzgado Civil.

Jessica Cristina Guevara 
Anaya
 

Jueza Titular del 
2°Juzgado Civil, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del, 21°, 
26°, 31° 32°, 34° y 36° 
Juzgado Civil. 

CIVIL TRANSITORIO

Magistrado/a Órganos 
Jurisdiccionales  

 
Edgardo Salazar 
Guzmán
 
 
 
 
 
 
 

Juez Supernumerario 
del 1° Juzgado Civil 
Transitorio, en adición a 
sus funciones estará a 
cargo del 3°, 4° Juzgado 
Civil Transitorio.

 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

Walter Hernández 
Martínez 

Juez Supernumerario 
del 2° Juzgado Civil 
Transitorio, en adición 
a sus funciones estará 
a cargo del 1°, 3°, 14°, 
16° y 19° ° Juzgado 
Civil.

 

  
  01/02/2024 - 01/03/2024

Renato Paul Cobos 
Quenaya

Juez Supernumerario 
del 7° Juzgado Civil 
Transitorio, en adición 
a sus funciones estará 
a cargo del 5° Juzgado 
Civil Transitorio.

 

   

José Gregorio Camargo 
Cabezas

Juez Supernumerario 
del 8° Juzgado Civil 
Transitorio, en adición a 
sus funciones estará a 
cargo del 10° 25°, 27°, 
28°, y 29° Juzgado Civil 
y Juzgado Especializado 
en Sentencias 
Supranacionales.

 

   
   

Manuel Jesús Ypanaque 
Villanueva

Juez Supernumerario 
del 9° Juzgado Civil 
Transitorio, en adición 
a sus funciones 
estará a cargo del 
6°y 10° Juzgado Civil 
Transitorio.

 

CIVIL CON SUBESPECIALIDAD COMERCIAL

Magistrado/a Órganos 
Jurisdiccionales  

   

Luis Miguel Gamero 
Vildoso

Juez Especializado 
Titular del 3° 
Juzgado Civil con 
Subespecialidad 
Comercial, en adición 
a sus funciones 
estará a cargo del 1° 
y 2° Juzgado Civil 
con Subespecialidad 
Comercial.

 

   

Virginia María Medina 
Sandoval

Jueza Especializada 
Titular del 6° 
Juzgado Civil con 
Subespecialidad 
Comercial, en adición 
a sus funciones estará 
a cargo del 4°, 5° 
y 17° Juzgado Civil 
con Subespecialidad 
Comercial.

 

  01/02/2024 - 01/03/2024

 Salome Salinas 
Huamaní

Jueza Supernumeraria 
del 8° Juzgado Civil 
con Subespecialidad 
Comercial, en adición 
a sus funciones 
estará a cargo del 7° 
y 9° Juzgado Civil 
con Subespecialidad 
Comercial.

 

  
   

Sylvia Patricia Llaque 
Napa 

Jueza Especializada 
Titular del 12° 
Juzgado Civil con 
Subespecialidad 
Comercial, en adición 
a sus funciones estará 
a cargo del 10° y 
11° Juzgado Civil 
con Subespecialidad 
Comercial.

 

  

Marco Antonio Espino 
Cabezas

Juez Supernumerario 
del 16° Juzgado Civil 
con Subespecialidad 
Comercial, en adición 
a sus funciones estará 
a cargo del 13°, 14° 
y 15° Juzgado Civil 
con Subespecialidad 
Comercial.

 



11NORMAS LEGALESLunes 22 de enero de 2024
 
El Peruano / 

CONSTITUCIONAL

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

Juan Carlos Núñez 
Matos

Juez Supernumerario 
del 1° Juzgado 
Constitucional, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 
7°,9° y 11° Juzgado 
Constitucional.

01/02/2024 - 01/03/2024

John Javier Paredes 
Salas

Juez Especializado 
Titular del 3° Juzgado 
Constitucional, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 
4° y 5° Juzgado 
Constitucional.

01/02/2024 - 05/02/2024

Jacqueline Rossana 
Tarrillo Meneses

Jueza Supernumeraria 
del 6° Juzgado 
Constitucional, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 
2° y 10° Juzgado 
Constitucional.

01/02/2024 - 01/03/2024

Ana del Rosario Osorio 
Sosa

Jueza Supernumeraria 
de los Juzgados Civiles 
y Constitucionales, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 
3°, 4° y 5° Juzgado 
Constitucional.

06/02/2024 - 01/03/2024

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

   

Jacqueline Natalie 
Benigno Obregón 

Jueza Supernumeraria 
del 5° Juzgado 
Especializado en 
lo Contencioso 
Administrativo, 
en adición a sus 
funciones estará a 
cargo del 1°, 2°, 3° 
Juzgado Contencioso 
Administrativo.

01/02/2024 - 01/03/2024

Roció Minnelli Pimentel 
Silva

Jueza Supernumeraria 
del 8° Juzgado 
Especializado en 
lo Contencioso 
Administrativo, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 
4°, 6°, 7° Juzgado 
Especializado en 
lo Contencioso 
Administrativo.

01/02/2024 - 01/03/2024

Susana Ivonne 
Sinchitullo Rosales 

Jueza Supernumeraria 
del 16° Juzgado 
Especializado en 
lo Contencioso 
Administrativo, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo 
del 9°(*), 11°, 12° 
Juzgado Especializado 
en lo Contencioso 
Administrativo.

01/02/2024 - 01/03/2024

 (*) Estará a cargo del 9° Juzgado Especializado en lo Contencioso 
Administrativo desde el 16/02/2024 - 01/03/2024

Erick Wilbert Portella 
Valverde

Juez Especializado 
Titular del 9° Juzgado 
Especializado en 
lo Contencioso 
Administrativo, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 10°, 
13°, 14°, 15 y 17° 
Juzgado Especializado 
en lo Contencioso 
Administrativo.

01/02/2024 - 15/02/2024

Luz Violeta Román 
Baquerizo

Jueza Especializada 
Titular del 10° Juzgado 
Especializado en 
lo Contencioso 
Administrativo, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 
13° y 15° Juzgado 
Especializado en 
lo Contencioso 
Administrativo.

 
16/02/2024 - 01/03/2024

   

Marianella Teresa Meza 
Vera

Jueza Supernumeraria 
del 14° Juzgado 
Especializado en 
lo Contencioso 
Administrativo, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 17° 
Juzgado Especializado 
en lo Contencioso 
Administrativo.

 
16/02/2024 - 01/03/2024

SUBESPECIALIDAD TRIBUTARIO, ADUANERO Y MERCADO

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

 Carmen Amelia 
Castañeda Pacheco

Jueza Especializada 
Titular del 21° Juzgado 
Especializado en 
lo Contencioso 
Administrativo, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 
18°, 19°, 20°, 22° 
Juzgado Contencioso 
Administrativo.

01/02/2024 - 14/02/2024

 

 
 
Edwin Bautista Dipaz

 Juez Provisional del 24° 
Juzgado Especializado 
en lo Contencioso 
Administrativo, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 
18°, 19°, 20°, 21°, 
22°, 23°, 25° y 26 
Juzgado Contencioso 
Administrativo.

 
 
01/02/2024 - 01/03/2024

LABORAL - NUEVA LEY PROCESAL DEL TRABAJO

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

  
Juez Especializado 
Titular del 2° Juzgado 
de Trabajo, en adición a 
sus funciones estará a 
cargo del 1°, 3° 4°,
5°, 6°, 7°, 8°, 9°, 10°, 
11° y 12° Juzgado de 
Trabajo.

 

 
Julio Heyner Canales 
Vidal
 

 
01/02/2024 - 15/02/2024
 



12 NORMAS LEGALES Lunes 22 de enero de 2024
 
El Peruano /

 
 
Juniors Antobelli Carrera 
Ventocilla

Juez Supernumerario 
del 19° Juzgado de 
Trabajo, en adición a 
sus funciones estará a 
cargo del 13°, 14°, 15°, 
16°, 17°, 18°, 20°, 21°, 
22°, 38° y
39° Juzgado de Trabajo.

 
01/02/2024 - 15/02/2024

 Juez Supernumerario 
del 19° Juzgado de 
Trabajo, en adición a 
sus funciones estará a 
cargo del 1°, 2°, 4°,
5°, 6°, 7° y 8° Juzgado 
de Trabajo.

16/02/2024 - 01/03/2024
  

   

Mario Sergio Nacarino 
Pérez
 

Juez Especializado 
Titular del 3° Juzgado 
de Trabajo, en adición 
de sus funciones estará 
a cargo del 9°, 10°, 
11°, 12°, 13°, 14° y 15° 
Juzgado
de Trabajo.

 
16/02/2024 - 01/03/2024

 
Tania Lizett Medina 
Sayra

Jueza Especializada 
Provisional del 39° 
Juzgado de Trabajo, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 16°, 
17°, 18°, 20°, 21°, 22° y 
38° Juzgado
de Trabajo.

 
16/02/2024 - 01/03/2024

LABORAL - SUBESPECIALIDAD CONTENCIOSO

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

  
Jueza Supernumeraria 
del 27° Juzgado de 
Trabajo, en adición a 
sus funciones estará a 
cargo del 23°, 24°, 25°, 
26°, 28°, 29°, 34° y 35° 
Juzgado de Trabajo.

 

Emilia Rocío Mancilla 
Contreras 01/02/2024 - 15/02/2024

  

  
Juez Especializado 
Titular del 35° Juzgado 
de Trabajo, en adición 
a sus funcione estará a 
cargo del 23°, 24°, 25°, 
26°, 27°, 28°, 29° y 35° 
Juzgado de Trabajo

 

Roric Rey Léon Pilco 16/02/2024 - 01/03/2024

  

LABORAL - PREVISIONAL

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

   

Yanira Geeta Cunyas 
Zamora

Jueza Especializada 
Titular del 31° Juzgado 
de Trabajo, en adición 
a sus funciones estará 
a cargo del 30° y 32° 
Juzgado de Trabajo.

01/02/2024 - 15/02/2024

 
 
 

 
Juez Especializado 
Titular del 37° Juzgado 
de Trabajo, en adición 
a sus funciones estará 
a cargo del 33° y 36° 
Juzgado de Trabajo.
 

01/02/2024 - 01/03/2024

Orlando Enrique Saldaña 
Hamada
 
 

Juez Especializado 
Titular del 37° Juzgado 
de Trabajo, en adición a 
sus funciones estará a 
cargo del 30°, 31° y 32° 
Juzgado de Trabajo.
 

16/02/2024 - 01/03/2024

LABORAL TRANSITORIO

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

   

 
Ramon Eduardo 
Céspedes Espinoza

Juez Supernumerario 
del 25° Juzgado de 
Trabajo Transitorio, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 1° 
(NLPT), 16° y 17° 
(Laboral Contencioso).
 

 
01/02/2024 - 01/03/2024

   

Raquel Betty Pucho 
Carbajal

Jueza Supernumeraria 
del 26° Juzgado de 
Trabajo Transitorio, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 2°, 3° 
(Laboral Contencioso) 
y 9° (Laboral - Cese 
Colectivo).

01/02/2024 - 01/03/2024

  

FAMILIA CIVIL

Magistrado Órganos Jurisdiccionales

   

Pilar Mercedes 
Crisóstomo Arango

Jueza Provisional 
del 16° Juzgado de 
Familia, en adición a sus 
funciones estará a cargo 
del 2°, 4°, 6° y 10° de 
Familia.

01/02/2024 - 01/03/2024

   

Miguel Quispe Zúñiga

Juez Supernumerario 
del 17° Juzgado de 
Familia, en adición a sus 
funciones estará a cargo 
del 14°, 18°, 19° y 20°

01/02/2024 - 15/02/2024

 de Familia.  
   

Rosa Guillermina 
Rodríguez Lecaros

Jueza Especializada 
Titular del 6° Juzgado 
de Familia, en adición a 
sus funciones estará a 
cargo del 14° 17°, 18°, 
19° y 20° de Familia.

16/02/2024 - 01/03/2024

FAMILIA - INFRACTORES

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

   

Evelyn María Elena 
Moreyra Siguas
 

Jueza Supernumeraria 
de la Especialidad de 
Familia, en adición a sus 
funciones estará a cargo 
del 3° y 5° Juzgado de 
Familia.
 

 
01/02/2024 - 01/03/2024

FAMILIA - VIOLENCIA FAMILIAR

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

   

Flores Erick Veramendi

Juez Especializado 
Titular del 1° Juzgado 
de Familia, en adición 
a sus funcione estará 
a cargo del 7°, 8°, 12°, 
13°, 15 y 21° Juzgado 
de Familia.

01/02/2024 - 15/02/2024



13NORMAS LEGALESLunes 22 de enero de 2024
 
El Peruano / 

   

Gaby Luz Garay Nalvarte

Jueza Especializada 
Provisional del 13° 
Juzgado de Familia, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 1°, 
7°, 8°, 12°, 15° y 21 
Juzgado de Familia.

16/02/2024 - 01/03/2024

  

Evelyn María Elena 
Moreyra Siguas

Jueza Supernumeraria 
del de la Especialidad 
de Familia, en adición 
de sus funciones estará 
a cargo del 9° y 11° 
Juzgado de Familia.

01/02/2024 - 01/03/2024

PENAL LIQUIDADOR

Magistrado/a Órganos 
Jurisdiccionales  

 
  
Jueza Supernumeraria 
del 24°Juzgado Penal  

Elsa Guisilla Guillen 
López

Liquidador, en adición a 
sus funciones estará a  

 cargo del 1°, 3°y 4° 
Penal Liquidador.  

   

José Edgar Elías Aguilar Juez Supernumerario 
del 34° Juzgado Penal  

 Liquidador, en adición a 
sus funciones estará a  

 cargo del 5°, 7° y 35° 
Penal Liquidador.  

   

Rosa Adriana Zulueta 
Asenjo

Jueza Especializada 
Titular del 38° Juzgado 
Liquidador, en adición 
a sus funciones estará 
a cargo del 8°, 9° y 36° 
Penal Liquidador.

 

   
   

Tayro Miguel Grados 
Márquez

Juez Supernumerario 
del 39° Juzgado Penal 
Liquidador, en adición a 
sus funciones estará a 
cargo del 10°, 11° y 37° 
Penal Liquidador.

 

  01/02/2024 - 01/03/2024

 

Juez Titular Juzgado 
Titular Penal Liquidador 
- La Victoria y San 
Luis, en adición a sus 
funciones estará a cargo 
del 12°, 13° y 40° Penal 
Liquidador.

 

Jhimmy Yamir Santa 
Cruz Rodríguez   

   

 

Jueza Titular del 
27° Juzgado Penal 
Liquidador, en adición 
a sus funciones 
estará a cargo del 
15°, 20° y Juzgado 
Penal Liquidador 
Supranacional.

 

   
Kelin Magali Quispe 
Torres   

 
 
Juan Humberto Sánchez 
Córdova

  
Juez Titular del 
6° Juzgado Penal 
Liquidador, en adición 
a sus funciones 
estará a cargo del 
21°(JPL Corrupción 
de Funcionarios) y 22° 
Penal Liquidador.

 

  
   

Víctor Raúl Trinidad 
Huañec

Juez Supernumerario 
del 17° Juzgado Penal 
Liquidador, en adición a 
sus funciones estará a 
cargo del 23°, 26° Penal 
Liquidador.

 

 
 
Juan Vidal Mercado 
Cahuana

  
Juez Supernumerario de 
la Especialidad Penal 
del 25° Juzgado Penal 
Liquidador, en adición 
a sus unciones estará a 
cargo del 25°, 29° y 30° 
Penal Liquidador.

 

  

 
Juan Pablo Santisteban 
Suclupe

  
Juez Supernumerario 
de la Especialidad 
Penal, en adición a sus 
funciones estará a cargo 
del 31° y 33° Penal 
Liquidador.

 

Con la propuesta emitida por la Administradora del 
Módulo Penal CPP, realizada a través de los oficios del 
visto, se procede a disponer el funcionamiento de los 
órganos jurisdiccionales del NCPP:

JUZGADOS PENALES COLEGIADOS PERMANENTES DE LIMA

Juzgado Penal Colegiado Permanente

   
Graciela Nieves Ayestas 
Quicaño

Jueza Supernumeraria 
del 2°  

 Juzgado Penal 
Colegiado  

 Permanente.  
   

Rosa Ysabel Meza 
Cruzado de Bragagnini

Jueza Supernumeraria 
del 2° Juzgado Penal 
Colegiado Permanente.

01/02/2024 - 11/02/2024

   
   

María del Rosario 
Carrillo Espichan

Jueza Supernumeraria 
del 1° Juzgado Penal 
Colegiado Permanente.

 

   

Juzgado Penal Colegiado Permanente

  

 
 12/02/2024 - 01/03/2024
 
 

Rosa Ysabel Meza 
Cruzado de Bragagnini

Jueza Supernumeraria 
del 2° Juzgado Penal 
Colegiado Permanente.

  
  

Juez Supernumerario 
del 9° Juzgado 
Unipersonal.
 

Oscar David Gonzales 
Andrade
 
 



14 NORMAS LEGALES Lunes 22 de enero de 2024
 
El Peruano /

Vilma Quispe Huaman
Jueza Supernumeraria 
del 14° Juzgado 
Unipersonal.

 

JUZGADOS DE INVESTIGACIÓN PREPARATORIA PROCESO COMÚN

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

   

Roberto Jesús Arias 
Panduro

Juez Supernumerario 
del 8° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria, en adición 
a sus funciones estará 
a cargo del 9° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria.

 
01/02/2024 - 01/03/2024

  

 
José Willy Suarez 
Vásquez
 
 

 
Juez Titular 
Especializado Penal 
del 11° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria, en adición 
a sus funciones estará a 
cargo del 10° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria.
 
 

 01/02/2024 - 01/03/2024

 
Roger Renato Vargas 
Ysla
 
 

 
Juez Titular 
Especializado Penal 
del 12° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria, en adición 
a sus funciones estará a 
cargo del 13° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria.
 

 01/02/2024 - 01/03/2024

  

 
 
 
01/02/2024 - 01/03/2024

Jeans Arnol Velazco 
Hidalgo

Juez Titular 
Especializado Penal 
del 14° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria, en adición 
a sus funciones estará a 
cargo del 17° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria.

  

  

 
 
Cesil Martin Mejico 
Leaño

 
Juez Titular 
Especializado Penal 
del 15° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria, en adición 
a sus funciones estará a 
cargo del 18° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria.
 

01/02/2024 - 01/03/2024

 
Gabriel Farroñan Flores

Juez Titular 
Especializado Penal 
del 19° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria, en adición 
a sus funciones estará a 
cargo del 20° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria (05/02/2024 
- 01/03/2024).
 

01/02/2024 - 01/03/2024
 

Susan Katherine 
Coronado Zegarra
 

Juez Supernumeraria 
del 20° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria.

01/02/2024 - 04/02/2024
 

   

Raquel Tello Gatica

Juez Supernumeraria 
del 21° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria.

01/02/2024 - 15/02/2024

 
 
Madielene Anny Santana 
Solis
 
 

 
Juez Supernumeraria 
del 24° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria, en adición 
a sus funciones estará a 
cargo del 21° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria (16/02/2024 
- 01/03/2024).

 
01/02/2024 - 01/03/2024

   

Ketty Edith Guerra Pisfil

Juez Supernumeraria 
del 25° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria, en adición 
a sus funciones estará a 
cargo del 22° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria.

01/02/2024 - 01/03/2024 

  

 
Yemis Mamani Huillca
 

 
Juez Titular 
Especializado Penal 
del 26° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria, en adición 
a sus funciones estará a 
cargo del 23° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria.
 

01/02/2024 - 01/03/2024

JUZGADOS PENALES UNIPERSONALES DE LIMA

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

   

Silvia Marisa Villar 
Rodríguez

Juez Supernumeraria 
del 2° Juzgado Penal 
Unipersonal, en adición 
a sus funciones estará 
a cargo del 9° Juzgado 
Penal Unipersonal.

01/02/2024 - 14/02/2024

   

 
Oscar David Gonzales 
Andrade
 
 
 

 
Juez Supernumerario 
del 9° Juzgado Penal 
Unipersonal, en adición 
a sus funciones estará 
a cargo del 2° Juzgado 
Penal Unipersonal 
(15/02/2024-
01/03/2024), 19°
Juzgado Penal 
Unipersonal 
(01/02/2024-15/02/2024) 
y 16° Juzgado Penal 
Unipersonal.
 

 
01/02/2024 - 01/03/2024
 
 
 

   

Elena Rosa Bedón 
Cerda

Juez Supernumeraria 
del 10° Juzgado Penal 
Unipersonal.

01/02/2024 - 15/02/2024

   



15NORMAS LEGALESLunes 22 de enero de 2024
 
El Peruano / 

   

Rosmery Marielena 
Orellana Vicuña

Juez Supernumeraria 
del 11° Juzgado Penal 
Unipersonal.

01/02/2024 - 11/02/2024

   

   

Luisa Mónica Noriega 
Chu

Juez Supernumeraria 
del 12° Juzgado Penal 
Unipersonal.

01/02/2024 - 11/02/2024

   

 
 
 
Jessica Pérez Herrera
 
 

 
Juez Supernumeraria 
del 13° Juzgado Penal 
Unipersonal, en adición 
a sus funciones estará a 
cargo del 10° Juzgado 
Penal Unipersonal 
(16/02/2024-
01/03/2024), 11° 
Juzgado Penal 
Unipersonal
(12/02/2024-01/03/2024) 
y 17° Juzgado Penal 
Unipersonal.
 
 

01/02/2024 - 01/03/2024

 
 
 
 
Vilma Quispe Huamán
 

 
Juez Supernumeraria 
del 14° Juzgado Penal 
Unipersonal, en adición 
a sus funciones estará a 
cargo del 12° Juzgado 
Penal Unipersonal 
(12/02/2024-
01/03/2024), 15°
Juzgado Penal 
Unipersonal 
(16/02/2024-01/03/2024) 
y 18° Juzgado Penal 
Unipersonal.

01/02/2024 - 01/03/2024

   

Fabiola Anamaria Mateo 
Romero

Juez Supernumerario 
del 15° Juzgado Penal 
Unipersonal.

 
01/02/2024 - 15/02/2024

  

   

Raúl Rodolfo Jesús Vega
Juez Supernumerario 
del 19° Juzgado Penal 
Unipersonal.

16/02/2024 - 01/03/2024

   

  

 
 
 
01/02/2024 - 01/03/2024

Jhonatan Juan Acuña 
Rivas

Juez Supernumerario 
del Juzgado Penal 
Unipersonal Supra 
Provincial en Delitos 
Aduaneros, Tributarios, 
de Propiedad Intelectual 
y Ambientales
de Lima.

 

JUZGADOS DE INVESTIGACIÓN PREPARATORIA DE PROCESO 
INMEDIATO - D.L. 1194

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

 
Leoncio Adrián Suaña 
Cahui
 

 Juez Supernumerario 
del 3° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria - Proc. 
Flagrancia.

 
01/02/2024 - 06/02/2024
 

  
Juez Supernumeraria 
del 4° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria - Proc. 
Flagrancia, en adición 
a sus funciones estará 
a cargo del 3° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria - Proc. 
Flagrancia (07/02/2024-
01/03/2024), 6° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria - Proc. 
Flagrancia (16/02/2024-
01/03/2024), 7° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria - Proc. 
Flagrancia (20/02/2024-
01/03/2024) y 
5° Juzgado de 
Investigación 
Preparatoria -Flagrancia, 
OAF Y
CEE.
 

 

 
 
 
Rosa Yolanda Salas Tello

 
 
 
 
01/02/2024 - 01/03/2024

 

  
Juez Supernumeraria 
del 6° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria - 
Flagrancia, OAF Y CEE.
 

 

Rousmery Jane 
Abramonte Suarez 01/02/2024 - 15/02/2024

  

  
Juez Supernumeraria 
del 7° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria - 
Flagrancia, OAF Y CEE.

 

María Elvira Asunción 
Malasquez Cueto 01/02/2024 - 19/02/2024

JUZGADOS PENALES UNIPERSONALES DE PROCESO 
INMEDIATOS - D.L. N° 1194

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

 
 
María Elena Salinas 
Saavedra

Jueza Supernumeraria 
del 6° Juzgado Penal 
Unipersonal -
Flagrancia, en adición a 
sus funciones
estará a cargo del 5° 
JUP - Flagrancia.  

 
01/02/2024 - 15/02/2024
 

Diana Giovanna Zavaleta 
Tantaruna

Jueza Supernumeraria 
del 8° Juzgado 
Penal Unipersonal - 
Flagrancia, en adición 
a sus funciones estará 
a cargo del 7° JUP - 
Flagrancia.

  
Juez Supernumerario 
del 7° Juzgado 
Penal Unipersonal - 
Flagrancia, en adición a 
sus funciones estará a 
cargo del 6° y 8° JUP - 
Flagrancia.

 

Walter Enrique Molina 
López 16/02/2024 - 01/03/2024



16 NORMAS LEGALES Lunes 22 de enero de 2024
 
El Peruano /

JUZGADOS DE INVESTIGACIÓN PREPARATORIA DEL 
SUBSISTEMA ANTICORRUPCIÓN.

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

 
 
Rosario del Pilar Alata 
Espinoza

Jueza Supernumeraria 
del 1° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria de delitos 
de Corrupción de 
Funcionarios y Crimen 
Organizado, en adición 
a sus funciones estará 
a cargo del 2°, 29° y 
30° JIP Corrupción de 
Funcionarios y Crimen 
Organizado.

 
 
 
01/02/2024 - 01/03/2024

 

JUZGADOS PENALES UNIPERSONALES EN EL SUBSISTEMA 
ANTICORRUPCIÓN.

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

 
Christiam Omar Li Quito
 
 
 

Juez Provisional del 
1° Juzgado Penal 
Unipersonal de delitos 
de Corrupción de 
Funcionarios y Crimen 
Organizado.

01/02/2024 - 04/02/2024
 
12/02/2024 - 14/02/2024
 
22/02/2024 - 25/02/2024

 
Mariella Edith Abanto 
Rossi

Jueza Supernumeraria 
del 3° Juzgado Penal 
Unipersonal de delitos 
de Corrupción de 
Funcionarios y Crimen 
Organizado, en adición 
de sus funciones 
estará a cargo del 1° 
JUP - Corrupción de 
Funcionarios. (i)

 

Melina Miguel Diego 

Jueza Supernumeraria 
del 4° Juzgado Penal 
Unipersonal de delitos 
de Corrupción de 
Funcionarios y Crimen 
Organizado, en adición 
de sus funciones 
estará a cargo 1° 
JUP - Corrupción de 
Funcionarios. (ii)

01/02/2024 - 01/03/2024 

 
 
Julio César López Castro
 

 
Juez Supernumerario 
del 26° Juzgado Penal 
Unipersonal de delitos 
de Corrupción de 
Funcionarios y Crimen 
Organizado, en adición 
de sus funciones 
estará a cargo del 1° 
JUP - Corrupción de 
Funcionarios. (iii)

 
 
 

 

(i) Estará a cargo del 1° JUP - Corrupción de Funcionarios, desde 05/02/2024 
- 11/02/2024.
(ii) Estará a cargo del 1° JUP - Corrupción de Funcionarios, desde 14/02/2024 
- 21/02/2024.
(iii) Estará a cargo del 1° JUP - Corrupción de Funcionarios, desde 
26/02/2024 - 03/03/2024.

JUZGADO DE INVESTIGACIÓN PREPARATORIA SUPRAPROVINCIAL EN 
DELITOS ADUANEROS, TRIBUTARIOS, DE PROPIEDAD 

INTELECTUAL Y AMBIENTALES.

Magistrado/a Órgano Jurisdiccional

   

 
Walter Huayllani 
Choquepuma

Juez Supernumerario 
del Juzgado de 
Investigación 
Preparatoria 
Supraprovincial en 
Delitos Aduaneros, 
Tributarios, de 
Propiedad Intelectual y 
Ambiental.
 

 
01/02/2024 - 01/03/2024

JUZGADO DE INVESTIGACIÓN PREPARATORIA DE TRÁNSITO Y 
SEGURIDAD VIAL.

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

Max Ignacio Cirilo 
Diestra

Juez Especializado 
Titular del 1° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria - Tránsito 
y Seguridad Vial, en 
adición de sus funciones 
estará a cargo del 2° 
JIP Tránsito y Seguridad 
Vial.

01/02/2024 - 15/02/2024

 
Liliana Amalia Chávez 
Berrios

Jueza Especializada 
Titular del 2° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria - Tránsito 
y Seguridad Vial, en 
adición de sus funciones 
estará a cargo del 1° 
JIP Tránsito y Seguridad 
Vial.
 

 
 
16/02/2024 - 01/03/2024

  

JUZGADO DE INVESTIGACIÓN PREPARATORIA DE
SANTIAGO DE SURCO.

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

   

 
Simeón Máximo Campo 
Rodríguez

Juez Provisional 
del 1° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria - Surco, en 
adición de sus funciones 
estará a cargo del 2° JIP 
Surco.
 

 
16/02/2024 - 01/03/2024

JUZGADO DE INVESTIGACIÓN PREPARATORIA DE
LA VICTORIA Y SAN LUIS.

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

   

Alfonso Jesús Quinteros 
Huamaní
 

Juez Supernumerario 
del 2° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria de la 
Victoria y San Luis, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 1° y 
3° JIP de la Victoria y 
San Luis.

 
01/02/2024 - 01/03/2024

   

 
Ingrid Lucero Estacio 
Soria
 
 

Jueza Provisional 
del 1° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria de la 
Victoria y San Luis, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 1° JIP 
de Surco.
 
 
 

 
 
 

 

  01/02/2024 - 15/02/2024

Cristina Gissela Jiménez 
Chiclla

Jueza Supernumeraria 
del 3° Juzgado 
de Investigación 
Preparatoria de la 
Victoria y San Luis, en 
adición de sus funciones 
estará a cargo del 2° JIP 
de Surco.

 



17NORMAS LEGALESLunes 22 de enero de 2024
 
El Peruano / 

JUZGADOS PENALES ESPECIALIZADOS EN FLAGRANCIA DELICTIVA.

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

  
Jueza Supernumeraria 
del 2° Juzgado de 
Investigación
Preparatoria - 
Flagrancia, en adición
de sus funciones estará 
a cargo del 1° JIP - 
Flagrancia.
 

 
 
 
 
 
01/02/2024 - 01/03/2024
 
 
 

 
Jacqueline Sánchez 
Gallozo
 
 

 

 Juez Especializado 
Titular del

César Augusto Lozano 
Vásquez

Juzgado Penal 
Unipersonal

 Flagrancia.

JUZGADOS DE PAZ LETRADO:

SUBESPECIALIDAD LABORAL

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

   

 
Giancarlos Jorge Ricardi 
Franco
 

Juez Supernumerario 
del 2° Juzgado de Paz 
Letrado Laboral de Lince 
y San Isidro, en adición 
a sus funciones estará 
a cargo del 1° Juzgado 
de Paz Letrado Laboral 
de Lince y San Isidro y 
Juzgado de Paz Letrado 
Laboral de Pueblo Libre 
y Magdalena

 
 
01/02/2024 - 01/03/2024

  

01/02/2024 - 01/03/2024
Norma Ocsa Laura

Juez Supernumeraria 
del 1° Juzgado de Paz 
Letrado Laboral de 
Barranco y Miraflores.

  
  
   

Manuel Ysidoro Acosta 
Tirado

Juez Titular del 2° 
Juzgado de Paz Letrado 
Laboral de Barranco y 
Miraflores.

01/02/2024 - 01/03/2024

  
   

Arlita Dolores Esteves 
Montero

Juez Supernumeraria 
del Juzgado de Paz 
Letrado Laboral 
de Pueblo Libre y 
Magdalena.

 01/02/2024 - 15/02/2024

  
  

01/02/2024 - 01/03/2024Marlene Katherine 
Delgado Ingaruca

Juez Supernumeraria 
del 1° Juzgado de 
Paz Letrado Laboral 
de Surco, San Borja y 
Surquillo.

  
  

01/02/2024 - 01/03/2024Lady Magaly Gaona 
Arana

Juez Supernumeraria 
del 2° Juzgado de 
Paz Letrado Laboral 
de Surco, San Borja y 
Surquillo.

  

  

01/02/2024 - 01/03/2024
Marco Antonio Leonardo 
Silva Santisteban 
Valdivia

Juez Supernumerario 
del 3° Juzgado de 
Paz Letrado Laboral 
de Surco, San Borja y 
Surquillo.

  
  

01/02/2024 - 01/03/2024Verónica Adriana 
Sánchez Borjas

Juez Supernumeraria 
del 4° Juzgado de 
Paz Letrado Laboral 
de Surco, San Borja y 
Surquillo.

  

SUBESPECIALIDAD LABORAL-NLPT

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

   

 
Ivonne Del Carmen 
Matos Sánchez 

Juez Supernumeraria 
del 1° Juzgado de Paz 
Letrado - Laboral, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 2° 
Juzgado de Paz Letrado 
- Laboral, 3° Juzgado de 
Paz Letrado - Laboral 
y 5° Juzgado de Paz 
Letrado - Laboral.
 

 

01/02/2024 - 01/03/2024

   

Harold Cristian Moran 
Miguel

Juez Titular del 3° 
Juzgado de Paz Letrado 
- Laboral, en adición a 
sus funciones estará a 
cargo del 2° Juzgado de 
Paz Letrado - Laboral.

01/02/2024 - 15/02/2024 

  

01/02/2024 - 01/03/2024Magaly Soledad Cabrejo 
Delgado

Juez Supernumeraria 
del 4° Juzgado de Paz 
Letrado - Laboral, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 
6° Juzgado de Paz 
Letrado - Laboral y 7° 
Juzgado de Paz Letrado 
- Laboral.

  
   

Daniel Andree García 
Cavada

Juez Titular del 7° 
Juzgado de Paz Letrado 
- Laboral, en adición a 
sus funciones estará a 
cargo del 4° Juzgado de 
Paz Letrado - Laboral.

01/02/2024 - 15/02/2024

  
  

SUBESPECIALIDAD PENAL/SUBESPECIALIDAD 
TRANSITO Y SEGURIDAD VIAL

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

   

 
Jackeline Yrma 
Cárdenas García 

Juez Supernumeraria 
del 1° Juzgado de 
Paz Letrado - Transito 
y Seguridad Vial, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 
6° Juzgado de Paz 
Letrado-Comisaria de la 
Victoria, 11° Juzgado de 
Paz Letrado-Comisaria 
de la Victoria - Turno 
A y B.

 
01/02/2024 - 01/03/2024

 



18 NORMAS LEGALES Lunes 22 de enero de 2024
 
El Peruano /

SUBESPECIALIDAD MIXTO

Magistrado/a Órganos Jurisdiccionales

   
 Juez Supernumeraria 

del 5° Juzgado de 
Paz Letrado Mixto - La 
Victoria y San Luis, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 
1° Juzgado de Paz 
Letrado-Breña, 1° 
Juzgado de Paz Letrado 
Mixto - La Victoria y San 
Luis y 2° Juzgado de 
Paz Letrado Mixto - La 
Victoria y San Luis. 

 
 
 
01/02/2024 - 01/03/2024

 
Sabina Stephanie 
Espinoza Santos

 

  

 
 
01/02/2024 - 01/03/2024Mariana Torres Lipa 

Juez Supernumeraria 
del 7° Juzgado de 
Paz Letrado Mixto - La 
Victoria y San Luis, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 
2° Juzgado de Paz 
Letrado-Breña, 3° 
Juzgado de Paz Letrado 
Mixto - La Victoria y San 
Luis y 4° Juzgado de 
Paz Letrado Mixto - La 
Victoria y San Luis.

   
  

  

 
 
01/02/2024 - 01/03/2024

Sughei Del Milagro 
Siaden Paiva

Juez Supernumeraria 
del 1° Juzgado de 
Paz Letrado - Jesús 
María, en adición a sus 
funciones estará a cargo 
del 2° Juzgado de Paz 
Letrado - Jesús María.

  

 
 
Alfonso Carlos 
Elcorrobarrutia Riera

 

 
 
01/02/2024 - 01/03/2024

Juez de Paz Letrado 
Titular del 10° Juzgado 
de Paz Letrado, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 3° 
Juzgado de Paz Letrado 
y 4° Juzgado de Paz 
Letrado.
 

 
 
Yeniva Isabel Lleellish 
Juscamayta
 

 

 
 
 
01/02/2024 - 01/03/2024

Juez Supernumeraria 
del 9° Juzgado de Paz 
Letrado, en adición a 
sus funciones estará a 
cargo del 6° Juzgado de 
Paz Letrado, 7° Juzgado 
de Paz Letrado y 8° 
Juzgado de Paz Letrado.
 

 
 
 
Rodrigo Fernando 
Hualpa Talace

 

 
 
 
01/02/2024 - 01/03/2024

Juez Titular del 3° 
Juzgado de Paz Letrado 
- Lince y San Isidro, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 2° 
Juzgado de Paz Letrado
- Lince y San Isidro y 4° 
Juzgado de Paz Letrado 
- Lince y San Isidro.
 

 
 
Brayan Luis Espíritu 
Vega

 

 
 
01/02/2024 - 01/03/2024

Juez de Paz Letrado 
Titular del 3° Juzgado de 
Paz Letrado - Barranco 
y Miraflores, en adición 
a sus funciones estará a 
cargo del 2° Juzgado de 
Paz Letrado - Barranco 
y Miraflores, y 4° 
Juzgado de Paz Letrado 
- Barranco y
Miraflores.

 
 
Giovana Araceli Salazar 
Yllescas

 

 
 
01/02/2024 - 01/03/2024

Juez Supernumeraria 
del 3° Juzgado de Paz 
Letrado - Pueblo Libre y 
Magdalena, en adición 
a sus funciones estará 
a cargo del 1° Juzgado 
de Paz Letrado - Pueblo 
Libre y Magdalena.
 

   

Jesús Alexander Estrada 
Herrera

Juez de Paz Letrado 
Titular del 3° Juzgado 
de Paz Letrado - Rímac.

01/02/2024 - 01/03/2024

   

Viviana Micaela Cano 
Escobar

Juez Supernumeraria 
del 2° Juzgado de Paz 
Letrado - Rímac, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 1° 
Juzgado de Paz Letrado 
- Rímac.

01/02/2024 - 01/03/2024

   

Víctor Andrés Quispe 
Aguilar

Juez Supernumerario 
del 2° Juzgado de Paz 
Letrado - San Miguel, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 
1° Juzgado de Paz 
Letrado - San Miguel y 
Juzgado de Paz Letrado 
Transitorio de San 
Miguel.

01/02/2024 - 01/03/2024

 
Roció Lucrecia Noemi 
Villalobos 
Wong

  
Juez Supernumeraria 
del 1° Juzgado de Paz 
Letrado - Surco y San 
Borja, en adición a sus 
funciones estará a cargo 
del 3° Juzgado de Paz 
Letrado - Surco y San 
Borja, 5° Juzgado de 
Paz Letrado - Surco y 
San Borja, 8° Juzgado 
de Paz Letrado - Surco y 
San Borja.

01/02/2024 - 01/03/2024

  
   

Jorge Abdon Gonzalez 
Broncano

Juez de Paz Letrado 
Titular del 1° Juzgado de 
Paz Letrado - Surquillo.

01/02/2024 - 15/02/2024

   

Jimmy Martin Aguirre 
Mayor

Juez Supernumerario 
del 2° Juzgado de Paz 
Letrado - Surquillo, en 
adición a sus funciones 
estará a cargo del 
Juzgado de Paz Letrado 
Mixto Transitorio de 
Surquillo.

01/02/2024 - 15/02/2024

   

Jackeline Dora López 
Palomino

Juez Supernumeraria 
del Juzgado de Paz 
Letrado Mixto Transitorio 
de Surquillo, en adición 
a sus funciones estará 
a cargo del 1° y 2° 
Juzgado de Paz Letrado 
- Surquillo.

16/02/2024 - 01/03/2024



19NORMAS LEGALESLunes 22 de enero de 2024
 
El Peruano / 

Artículo segundo.- DISPONER que los Órganos 
Jurisdiccionales de Emergencia seguirán conociendo 
y tramitando los procesos a su cargo y además, 
atenderán exclusivamente las materias señaladas en 
el artículo cuarto de la Resolución Administrativa Nº 
000511-2023-CE-PJ.

Artículo tercero.- DISPONER que los Jueces que 
se encuentren a cargo de los despachos de los Juzgados 
Especializados en lo Penal, Familia y Constitucional 
designados como órganos de emergencia, durante el 
periodo de vacaciones, desarrollarán los turnos que les 
correspondan.

Artículo cuarto.- DISPONER que las Salas 
Superiores Penales que se encuentren con audiencias 
penales en giro y que no puedan ser concluidas antes 
de ingresar al periodo vacacional, deberán hacer uso 
de los mecanismos procesales vigentes para evitar el 
quiebre de los mismos, bajo responsabilidad funcional.

Artículo Quinto.- DISPONER que los Presidentes 
de las Salas Superiores de las distintas especialidades 
que integran la Corte Superior de Justicia de Lima, 
informen a esta Presidencia hasta el 31 de enero del 
presente año, sobre los jueces y juezas que dejan 
pendiente de emitir ponencia y/o firma de resoluciones, 
al hacer uso de sus vacaciones en el año 2024, bajo 
responsabilidad funcional, a efectos de proceder a 
informar al Consejo Ejecutivo del Poder Judicial en la 
fecha indicada.

Articulo sexto.- REQUERIR a la Gerencia 
de Administración Distrital para que disponga la 
permanencia en el periodo vacacional del mes de 
febrero, del personal para el funcionamiento de los 
Órganos Jurisdiccionales de Emergencia, así como 
de los órganos de apoyo administrativo y servicios 
judiciales, bajo responsabilidad; dando cuenta a esta 
Presidencia en el plazo de tres días.

Artículo séptimo.- PONER la presente Resolución 
Administrativa en conocimiento del Consejo Ejecutivo 
del Poder Judicial, Oficina Descentralizada de la 
Autoridad Nacional de Control, Coordinación de 
Recursos Humanos y Órgano de Imagen Institucional.

Regístrese, comuníquese y cúmplase.

MARIA DELFINA VIDAL LA ROSA SANCHEZ
Presidente de la CSJLima
Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Lima

2255062-1

ORGANISMOS AUTÓNOMOS

SUPERINTENDENCIA DE BANCA,

SEGUROS Y ADMINISTRADORAS

PRIVADAS DE FONDOS DE PENSIONES

Aprueban “Normas Complementarias y 
Procedimientos Operativos aplicables 
al Régimen de Reprogramación de Pago 
de Aportes Previsionales a los Fondos 
de Pensiones del Sistema Privado de 
Administración de Fondos de Pensiones 
adeudados por Entidades Públicas (REPRO 
AFP III)” y dictan diversas disposiciones

resoluciÓn sBs nº 00197-2024

Lima, 19 de enero de 2024

LA SUPERINTENDENTA DE BANCA, SEGUROS y
ADMINISTRADORAS PRIVADAS DE FONDOS DE 
PENSIONES

CONSIDERANDO:
Que, mediante la Ley Nº 31888 se ha establecido con 

carácter excepcional el Régimen de Reprogramación de 
Pago de Aportes Previsionales a los Fondos de Pensiones 
del Sistema Privado de Administración de Fondos de 
Pensiones adeudados por Entidades Públicas (REPRO 
AFP III), devengados hasta el 31 de diciembre del 2022, 
que no fueron cancelados en su oportunidad;

Que, por Decreto Supremo Nº 272-2023-EF se 
aprobó el Reglamento del Régimen de Reprogramación 
de Pago de Aportes Previsionales a los Fondos de 
Pensiones del Sistema Privado de Administración 
de Fondos de Pensiones adeudados por Entidades 
Públicas (Reglamento del REPRO AFP III), a fin de que 
las entidades puedan acogerse a este y regularizar sus 
adeudos por aportes previsionales, en beneficio de los 
afiliados del Sistema Privado de Pensiones;

Que, en la Primera Disposición Complementaria 
Final del referido decreto supremo se dispone que la 
Superintendencia puede emitir normas complementarias 
a lo dispuesto en el Reglamento del REPRO AFP III;

Que, a tal efecto, resulta necesario establecer las 
normas complementarias y procedimientos operativos para 
la efectiva aplicación del Régimen de Reprogramación de 
Pago de Aportes Previsionales a los Fondos de Pensiones 
del Sistema Privado de Administración de Fondos de 
Pensiones adeudados por las Entidades Públicas (REPRO 
AFP III), aprobado por la Ley Nº 31888;

Que, asimismo, resulta necesario introducir 
modificaciones al SubCapítulo XII del Capítulo II del 
Título V del Compendio de Normas de Superintendencia 
Reglamentarias del SPP, referido a Afiliación y Aportes, 
con la finalidad de adecuar el procedimiento operativo 
para la acreditación de los recursos transferidos a las AFP, 
correspondientes a aportes indebidos efectuados por el 
empleador al Sistema Nacional de Pensiones (SNP);

Que, adicionalmente, resulta necesario adecuar el 
Manual de Contabilidad para las Carteras Administradas, 
aprobado mediante Resolución SBS Nº 435-2005 y sus 
modificatorias, a las disposiciones antes señaladas;

Que, a efectos de recoger las opiniones del público en 
general respecto a las propuestas de modificación de la 
normativa del SPP, se dispuso la pre publicación del proyecto 
de resolución sobre la materia en el portal electrónico de la 
Superintendencia, al amparo de lo dispuesto en el Decreto 
Supremo Nº 001-2009-JUS y sus modificatorias;

Contando con el visto bueno de las Superintendencias 
Adjuntas de Administradoras Privadas de Fondos de 
Pensiones, de Estudios Económicos y de Asesoría Jurídica; y,

En uso de las atribuciones conferidas por el numeral 
9 del artículo 349º de la Ley General del Sistema 
Financiero y del Sistema de Seguros y Orgánica de la 
Superintendencia de Banca y Seguros, Ley Nº 26702 
y sus modificatorias, el inciso d) del artículo 57º del 
Texto Único Ordenado de la Ley del Sistema Privado de 
Administración de Fondos de Pensiones, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 054-97-EF, y sobre la base de las 
condiciones de excepción dispuestas en el artículo 14º del 
Decreto Supremo Nº001-2009-JUS y sus modificatorias;

RESUELVE:
Artículo Primero.- Aprobar las “Normas 

Complementarias y Procedimientos Operativos 
aplicables al Régimen de Reprogramación de Pago 
de Aportes Previsionales a los Fondos de Pensiones 
del Sistema Privado de Administración de Fondos de 
Pensiones adeudados por Entidades Públicas (REPRO 
AFP III)”, conforme al siguiente texto:

“normAs comPlementAriAs Y 
Procedimientos oPerAtiVos APlicABles 
Al rÉGimen de reProGrAmAciÓn de PAGo 
de APortes PreVisionAles A los Fondos 

de Pensiones del sistemA PriVAdo de 
AdministrAciÓn de Fondos de Pensiones 

AdeudAdos Por entidAdes PÚBlicAs 
(rePro AFP iii)

cAPÍtulo i

disPosiciones GenerAles

Artículo 1.- objeto.
La presente resolución establece las normas 

complementarias y procedimientos operativos para la 


		2024-01-22T21:26:55-0500
	BigSigner Server




